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Annotatsiya. COVID-19 inqiroziga javoban hukumatlar tadbirkorlik sektorini qoʻllab-quvvatlash 
boʻyicha keng koʻlamli chora-tadbirlarni amalga oshirdi. Xalqaro investitsiya shartnomalari sonining 
ko‘payishi va milliy hukumatlar liberallashtirish choralarini ko‘rishiga qaramay, ko‘plab davlatlar 
xalqaro investitsiyalarni tartibga solishda ancha ehtiyotkor va cheklovchi yondashuvni afzal ko‘rmoqda. 
Ba’zi hollarda qutqaruv paketlari moliyaviy qiyinchilikka uchragan kompaniyalarning aksiyalarini 
sotib olishni o‘z ichiga oladi, bu esa, o‘z navbatida, iqtisodiyotda davlat korxonalari soni va mavjudligini 
oshirishi mumkin. Ayniqsa, postsotsialistik mamlakatlar iqtisodiyotida davlat korxonalari hali ham 
muhim rol o‘ynamoqda, biroq ularning faoliyati, asosan, ichki bozorlarga qaratilgan. Qabul qiluvchi 
resident davlatning xorijiy davlat investitsiyalariga nisbatan tartibga solish chora-tadbirlari shartnoma 
bo‘yicha istisnolardan foydalanish nuqtai nazaridan shaffofligi yoki shaffof emasligini muhokama qilish 
cheklovchi choralarning xorijiy davlat korxonalari investitsiyalarining tashkil etilishi yoki ularning 
tashkil etilgandan so‘nggi holati bilan bog‘liqligidan kelib chiqadi. Bunday cheklovchi choralar, odatda, 
xorijiy davlat investitsiyalarining bozorga kirishiga, ayniqsa, muhim infratuzilma va “strategik” sanoat 
tarmoqlariga taalluqlidir. Ushbu maqolaning maqsadi davlat korxonalarining umumiy tabiatini 
ko‘rsatish, ularning xalqaro investitsiya huquqiy rejimidagi o‘rni va ba’zi davlatlar tomonidan qabul 
qilingan tartibga solish choralarini tahlil qilishdan iboratdir.

Kalit so‘zlar: davlat korxonalari, xalqaro investitsiya huquqiy rejimi, davlat korxonalari 
investitsiyasi, cheklovchi choralar, ommaviy tartib.

РОЛЬ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ В РЕЖИМЕ МЕЖДУНАРОДНОГО 
ИНВЕСТИЦИОННОГО ПРАВА

Халилова Зебинисо Эркиновна, 
доктор философии (PhD, Бременский университет, Германия),

старший преподаватель 
Ташкентского государственного юридического университета

Аннотация. В ответ на кризис COVID-19 правительства приняли широкий спектр мер 
по поддержке делового сектора. Несмотря на рост числа международных инвестиционных 
договоров и принятие мер по либерализации национальными правительствами стран мира, 
многие государства придерживаются более осторожного и ограничительного подхода к 
регулированию международных инвестиций. В некоторых случаях пакеты мер по спасению 
включают приобретение долей в компаниях, испытывающих финансовые затруднения, что 
потенциально увеличивает количество и присутствие государственных предприятий в 
экономике. Государственные предприятия по-прежнему играют важную роль в экономике, 
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особенно в постсоциалистических странах, однако их деятельность сосредоточена на 
внутренних рынках. Обсуждение того, оправданы ли регулирующие меры принимающей страны 
в отношении иностранных государственных инвестиций с точки зрения использования 
исключений из контрактов, проистекает из того факта, что ограничительные меры 
относятся к организации или пост-учреждению иностранных государственных предприятий. 
Такие ограничительные меры обычно применяются к выходу на рынок иностранных 
государственных инвестиций, особенно в критически важной инфраструктуре и отраслях, 
имеющих стратегическое значение. Цель данной статьи – представить анализ сущности 
госпредприятий и мер регулирования, принятых некоторыми странами.

Ключевые слова: государственные предприятия, режим международного инвестиционного 
права, инвестиции госпредприятий, меры регулирования, национальная безопасность.

THE ROLE OF STATE-OWNED ENTERPRISES IN THE INTERNATIONAL INVESTMENT LAW 
REGIME

 
Khalilova Zebiniso Erkinovna,

Senior Lecturer of
Tashkent State University of Law, PhD (University of Bremen, Germany)

Abstract. In response to the COVID-19 crisis, governments have taken a wide range of measures to 
support the business sector. Despite the rise of international investment treaties and the adoption of 
liberalizing measures by national governments, many states are taking a more cautious and restrictive 
approach to regulate international investments. In some cases, rescue packages include the acquisition 
of equity stakes in companies in financial distress, potentially increasing the number and presence of 
State-owned enterprises in the economy. Especially, in post-socialist countries, state-owned enterprises 
still play an important role in the economy; however, their activities are concentrated in domestic 
markets. The discussion of whether the host country’s regulatory measures for foreign public investment 
are transparent in terms of the use of exceptions to the contract stems from the fact that the restrictive 
measures relating to the organization or post-establishment of foreign state investments. Such restrictive 
measures typically apply to the entry of foreign public investment into the market, especially in critical 
infrastructure and “strategic” industries. The aim of this article is to present the general nature of state-
owned enterprises and analyze the regulatory measures taken by some countries.

Keywords: state-owned enterprises, international investment law regime, state-owned enterprises 
investments, regulatory measures, national security.

va Southern aviakompaniyalari)ga kapital 
kiritildi. Rivojlangan mamlakatlarda ikki xil 
yondashuv mavjud: Amerika Qo‘shma Shtat-
lari va Yangi Zelandiya. Bu dasturlarda kapi-
tal qo‘llab-quvvatlanadigan kreditlar va kon-
vertatsiya qilinadigan kreditlarga imtiyozlar 
berilgan. Yevropa davlatlari esa bir necha 
hollarda aksiya ulushlarini sotib olish yo‘lini 
tanlagan.

COVID-19 inqirozi noaniq, bozor talabi 
past bo‘lgan va davom etayotgan xususiy

Kirish
BMTning savdo va rivojlanish konferen-

siyasi (UNCTAD)ning 2021-yilgi Jahon Inves-
titsiya Hisobotida e’lon qilingan ma’lumotlar 
va statistikaga ko‘ra, rivojlanayotgan Osiyo 
davlatlarida (Xitoy, Gonkong va Singapur) 
barcha kapital qo‘yilmalari rivojlangan iqti-
sodiyotlarda, xususan, Yevropada sodir 
bo‘lgan. Rivojlanayotgan mamlakatlarda 
davlatga qarashli avia tashuvchilar (Singa-
pore Airlines, Cathay Pacific, China Eastern 
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lashtirish dasturlarini sekinlashtirdi. Ma
salan, Braziliya va Vetnamdagi xususiylash
tirish dasturlari muvaffaqiyatsizlikka uchra-
di. Braziliya o‘z xususiylashtirish dasturini 
2018-yil oxirida davlat korxonalari sonini 
134 tadan 12 tagacha qisqartirishni kutgan 
holda boshladi. 2020-yil davomida faqat ik-
kita xususiylashtirish yakunlandi: La Caixa 
sug‘urta kompaniyasi (La Caixa Federal 
sho‘ba korxonasi), Petrobras va ikkita sho‘ba 
korxonalarining xususiylashtirilishi.

Vetnam 2016–2020-yillar oralig‘ida 174 ta 
davlat korxonasini xususiylashtirishni ma’qul-
ladi. Pandemiya bir qancha kompaniyalar, 
jumladan, MobiFone, Agribank, Northern 
Food, Vinacomin va Vetnam milliy kimyoviy 
guruhining rejalarini sezilarli darajada ke-
chiktirdi. Umuman olganda, 2020-yilda dav-
lat transmilliy kompaniyalari soni 2019-yil-
ga nisbatan 7 foizga oshib, 1600 taga yaqinni 
tashkil etdi. COVID-19 bilan bog‘liq qutqaruv 
dasturlariga kiritilgan kompaniyalardan tash-
qari, yana bir nechtasi pandemiya bilan bog‘liq 
bo‘lmagan sabablarga ko‘ra milliylashtirildi.

Yangi tashkil etilgan davlat tasarrufida-
gi transmilliy kompaniyalarning taxminan 
uchdan ikki qismi davlat pensiya jamg‘ar-
malari yoki suveren jamg‘armalarning 
ozchilik ishtiroki tufayli kiritilgan. Qolgan 
transmilliy kompaniyalar esa boshqaruv 
tuzilmasi to‘g‘risidagi ma’lumotlar endigi-
na qo‘lga kiritilgan kompaniyalar hisoblana-
di. Bozor iqtisodiyotini shakllantirayotgan 
rivojlanayotgan davlatlarda, masalan, Bela
rusiya va Ukrainada, odatda, qo‘shni davlatda 
(masalan, Rossiya Federatsiyasi) bitta filiali 
bo‘lgan kichikroq kompaniyalar ham xususiy
lashtirilmoqda. Aksariyat hollarda bu kom-
paniyalar yuqori darajada integratsiyalashgan 
bozorlar merosi bo‘lib, xalqaro kapital bozor-
larida faol harakatlanmaydi [1, 27-28-b.]. 

Shu oʻrinda shuni ham taʼkidlash kerakki, 
COVID-19 inqirozi Markaziy Osiyoning oʻtish 
davridagi mamlakatlari, jumladan, Oʻzbekis-
ton iqtisodiyotiga ham salbiy taʼsir koʻrsatdi. 
O‘zbekistonda nisbatan yaxshi makroiqti-

sodiy vaziyat, 2020-yilda yalpi ichki mahsu-
lot 1,6 foizga o‘sishi va mamlakatning yangi 
tо‘g‘ridan tо‘g‘ri xorijiy investitsiyalarni jalb 
qilish borasidagi sa’y-harakatlariga qaramay, 
kirib kelgan mablag‘lar 26 foizga qisqarib, 
1,7 milliard dollarni tashkil etdi. O‘zbekis-
ton Respublikasining 2019-yildagi “Investit-
siyalar va investitsiya faoliyati to‘g‘risida”gi 
[2], masalan, energetika sohasida va telekom-
munikatsiya sanoati bo‘yicha yangi investitsi-
ya loyihalarini amalga oshirishga ko‘maklash-
di [3].

2020-yil may oyida hukumat 30 mam-
lakatdan 70 ta kompaniya va konsorsium-
lar yashil energiya loyihalari boʻyicha taklif
lar kiritganini eʼlon qildi. Bundan tashqari, 
Volkswagen Group (Germaniya) Jizzax EIZ-
da investitsiya loyihasini ishga tushirdi. Bi-
roq mamlakat dengizga chiqa olmaganligi, 
ya’ni faqat dengizga chiqish imkoni bo‘lma-
gan boshqa mamlakatlar bilan o‘ralganli-
gi sababli chegaralarni yopish va mahalliy 
hamda qo‘shni davlat hokimiyati tomonidan 
qabul qilingan boshqa cheklovchi choralar 
iqtisodiyotga ta’sir qildi va investitsiya lo
yihalarini kechiktirdi [4, 74-b.]. Daromadni 
ko‘paytirishga yo‘naltirilgan xususiy firmalar-
dan farqli o‘laroq, davlat korxonalari ham si-
yosiy, ham iqtisodiy sabablarga ko‘ra harakat 
qiladilar, bunda davlat mulki muhim rol 
o‘ynaydi [5, 10-b.]. 

Material va metodlar
Hormatsning fikriga ko‘ra, siyosiy tabiati, 

ya’ni hukumat bilan yaqin aloqalari tufayli 
davlat korxonalari xorijiy investorlar sifatida 
siyosatchilar va huquqshunoslar tomonidan 
xususiy korxonalarga jiddiy “global raqo-
batchilar” [6] sifatida qaralmoqda. Bundan 
tashqari, Reed o‘zining „Rivojlanayotgan dav-
latlarda korporativ boshqaruv islohotlari“ 
deb nomlangan maqolasida G‘arb davlat-
lari tomonidan ommaviy tartib, korporativ 
boshqaruv va oshkoralik bilan bog‘liq bo‘lgan 
xorijiy davlat korxonalari bilan aloqador 
ba’zi xavotirlar mavjud [7, 235-b.] ekanligini 
ta’kidlaydi.
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G‘arb davlatlarining xorijiy davlat kor
xonalari bilan bog‘liq xavotirlari ushbu 
mamlakatlar korxonalarini tartibga solish 
choralarini ko‘rishga olib keladi. Kanada va 
AQSh kabi ba’zi davlatlar xorijiy davlat kor
xonalari uchun tо‘g‘ridan tо‘g‘ri investitsi-
yalarni tekshirish metodini qo‘llaydilar. Bu-
gungi kunda ushbu metod ko‘pgina davlatlar 
tomonidan qo‘llanilmoqda. Xalqaro miqyosda 
AQSh “davlat kapitalizmi”ning AQSh va jahon 
iqtisodiyoti oldidagi muhim muammolariga 
javob berishda ikki tomonlama, mintaqaviy 
va koʻp tomonlama savdo va sarmoyaviy si-
yosat vositalari va metodlaridan foydalanish-
ni taklif qildi. Jahon Savdo Tashkiloti qonun-
chiligida normativ bo‘shliqlar va noaniqliklar 
hali ham mavjud bo‘lishiga qaramay, u al-
laqachon davlat korxonalarining raqobatga 
qarshi faoliyati bo‘yicha bir necha takliflar-
ni taqdim etdi. Bundan tashqari, ko‘payib 
borayotgan ikki tomonlama va mintaqaviy 
shartnomalar davlat korxonalarini qamrab 
oladi, shuningdek, davlat korxonalari bilan 
bog‘liq bo‘lgan sohalarni o‘z ichiga olishga 
harakat qiladi. Xususan, yangi tuzilgan Tran-
stinchokeani hamkorligi shartnomasi (TPP) 
davlat korxonalari va xususiy investorlar 
o‘rtasida teng shart-sharoitlarni qo‘llab-quv-
vatlash uchun davlat korxonalari bo‘yicha 
butun bobni o‘z ichiga oladi [8]. Bu esa kel-
gusida ikki tomonlama shartnomalar va erkin 
savdo bitimlari bo‘yicha muzokaralarga ta’sir 
qilishi mumkin.

Shuni ta’kidlash joizki, davlat korxonala-
rining jadal o‘sishi inkor etib bo‘lmaydigan 
haqiqatdir [9, 66-b.] va xalqaro investitsi-
yalarni tartibga solishning asosiy masalasi 
davlat mulki asosidagi investorning shart-
nomaviy himoyaga kiritilishi yoki chiqarib 
tashlanishi emas, balki rezident davlat inves-
torlar uchun huquq himoyasini ta’minlashi va 
ommaviy tartibni ta’minlashda rezident dav-
latga tartibga solish choralarini ko‘rishga rux-
sat berilishi muhim hisoblanadi [10]. Uchin-
chi davlatlarga investitsiyalar kiritish orqali 
davlat korxonalari ham xorijiy investorlarga 

aylanishi mumkin. Natijada ular nodavlat 
subyektlar sifatida tijorat maqsadlarida yoki 
davlat korxonalari ta’sischi davlat himoyasi 
ostida harakat qilishlari mumkin. Boshqacha 
qilib aytganda, ular davlatning o‘zgaruvchan 
ta’siri ostida harakat qilsalar, ushbu holatda 
ular jismoniy va yuridik shaxslar uchun mav
jud bo‘lgan barcha shartnomaviy imtiyozlar-
dan mahrum bo‘lishlari kerak.

Tadqiqot natijalari
Bugungi kunda davlat korxonalari inves-

titsiyalarining rezident davlatlar tomonidan 
xalqaro odat normalarini asos qilgan holda 
va ulardan himoya vositasi sifatida foydala-
nib, rad qilish hollari uchramoqda. Qilingan 
tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, ush-
bu masalada turli xil talqinlar bo‘lishiga qa-
ramasdan, rezident davlatlar ommaviy tar-
tib va xavfsizlik nuqtayi nazaridan xorijiy 
davlat korxonalari investitsiyalariga qarshi 
harakatlarini xalqaro odat huquqiga mu-
vofiq oqlashlari ushbu davlatlarga qiyinchilik 
tug‘diradi. Birlashgan Millatlar Tashkiloti
ning Savdo va Rivojlanish bo‘yicha Konfe-
rensiyasi (UNCTAD)ning “Xalqaro Inves-
titsiya Shartnomalarida milliy xavfsizlikni 
himoya qilish” deb nomlangan maqolalar 
to‘plamida xalqaro odat huquqi strategik so-
halarning himoyasini ta’minlashi faqat jiddiy 
qo‘zg‘olonlar yoki inson huquqlarining buzi
lishiga olib keladigan harakatlar sodir etilishi 
mumkin bo‘lgan hollardagina amalga oshishi 
mumkin [11] ekanligi fakti o‘rganilgan va 
muhokama qilingan.  

Shunisi e’tiborga loyiqki, xavfsizlik 
bo‘yicha muhim istisnolardan foydalanish 
resident davlatni majburiyatlardan, shu jum-
ladan, shartnomani buzganlik uchun tovon 
to‘lashdan ozod qilishi mumkin, lekin resi-
dent davlat xalqaro odatlarga ko‘ra, zaruriy 
himoyani muvaffaqiyatli qo‘llagan bo‘lishiga 
qaramasdan, kompensatsiya uchun javobgar-
likka tortiladi. Shu sababli resident davlatlar-
ga xorijiy davlat korxonalari investitsiyalari 
bilan bog‘liq ommaviy tartib yoki xavfsizlik 
masalalarini hal qilishda investitsiya shart-
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nomalariga xavfsizlik bo‘yicha istisnolarni 
kiritish tavsiya etiladi [12, 10-b.].  

Ommaviy tartib va xavfsizlik ikki qirra-
li qilichga o‘xshaydi: bir tomondan, u resi-
dent davlatlar tomonidan muhim manfaat-
lar va infratuzilmani himoya qilish va shart-
noma majburiyatlarini buzganlik uchun 
javobgarlikni o‘z zimmalariga olmagan hol-
da, xorijiy investorlarga qarshi tartibga so
lish choralarini o‘zlarini oqlash metodi sifa-
tida qo‘llashlari mumkin. Masalaning bosh-
qa tomoni, milliy xavfsizlikni suiiste’mol 
qilish xorijiy investitsiyalar uchun umidsiz 
va ishonchsiz muhit yaratib beradi. Bundan 
tashqari, investitsiyalar o‘rnatilgandan keyin 
cheklovchi choralardan noto‘g‘ri foydalanish 
rezident davlatda beqaror huquqiy rejim va 
xavfli investitsion muhit yaratishi mumkin 
[13, 106-b.].  

Xorijiy davlat korxonalari bilan bog‘liq 
xavfsizlik masalalari ham siyosiy, ham iqti-
sodiy mulohazalarni o‘zida aks ettiradi. Dav-
lat korxonalariga qarshi ommaviy tartib, 
xavfsizlik asosida choralar ko‘rishning ha
qiqiy sabablari ko‘pincha murakkab va no-
aniqdir. Bugungi kunda rezident davlatlar 
xalqaro bozorning haddan tashqari ochiqligi 
ommaviy tartib va xavfsizlikka tahdid tug‘di
rishi mumkinligi dilemmasiga duch kelmoq-
da va o‘z navbatida, haddan tashqari cheklov-
chi xavfsizlik qoidalari xorijiy investorlarni 
tushkunlikka solmoqda. Rezident davlatlar 
xorijiy davlat korxonalari sarmoyadorlari 
va investitsiyalarini himoya qilish va davlat 
korxonalari investitsiyalari bilan bog‘liq ma-
salalarda qonuniy milliy xavfsizlik muammo-
larini hal qilish o‘rtasida to‘g‘ri muvozanatni 
saqlashlari kerak. Xavfsizlik bo‘yicha istisno 
bandi faqat ommaviy tartib va xavfsizlik bi-
lan bog‘liq xavotirlarni bartaraf etish uchun 
boshqa siyosatlar mavjud bo‘lmagan taqdir
dagina oxirgi chora sifatida qo‘llanilishi va 
rezident davlat xorijiy investorlar va inves-
titsiyalar uchun ochiq muhitni ta’minlashi ke
rak. Milliy va xalqaro amaliyot tendensiyalari 
o‘rtasidagi nomutanosiblik shundaki, bunday 

nomutanosiblik yangi voqelikdagi murakkab-
lik va tafovutni aniq aks ettiradi. 

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, 
Xalqaro Investitsiya Bitimi rejimini libe
rallashtirish masalasida ham G‘arb davlat-
lari, ham iqtisodi rivojlanayotgan davlatlar 
“diskriminatsiyaga qarshi munosabat” ta
moyili asosida o‘z firmalarining shartnoma 
tuzuvchi tomonlar bozorlariga kirishini ken-
gaytirishga intilishadi va rezident davlatlar-
ni investitsion arbitraj orqali chet el inves-
tor-davlatlari uchun kirish to‘siqlarini olib 
tashlashga undaydi. Xususan, G‘arb davlatlari 
rivojlanayotgan mamlakatlar bozorida o‘z 
investorlari uchun kengroq sharoitlar yara
tish va mezbon davlatlarda yaxshi e’tibor 
qozonish uchun intiladilar [14, 12-b.]. Milliy 
darajadagi cheklov tendensiyasiga kelsak, 
ba’zan G‘arb davlatlari xorijiy davlat korxo-
nalari sarmoyadorlari bilan raqobatlashgan-
da, o‘z firmalarining milliy va xalqaro bozor-
lardagi raqobatbardosh ustunliklarini yo‘qo-
tishga tayyor bo‘lmasligi mumkin, lekin ular 
xorijiy davlat korxonalarini ommaviy tartib, 
xavfsizlik yoki davlat siyosati masalalari tu-
fayli cheklashda ko‘proq diqqatli harakat 
qiladilar. Ikkala tendensiya bir-biridan farq 
qilsa-da, ikkalasi ham davlatning siyosiy va 
iqtisodiy manfaatlaridan kelib chiqqan holda, 
davlatlarning investitsiya siyosatini namo
yish etadi.

Shuni ham alohida ta’kidlash kerakki, ya-
qin zamonda imzolangan investitsiya shart-
nomalari orqali davlat korxonalari inves-
titsiyalarini himoya qilish va qabul qiluvchi 
rezident davlatlarning milliy manfaatlarni 
amalga oshirishlarida tartibga solish ma-
konini saqlab qolish o‘rtasidagi muvozanat-
ga erishildi. Yangi avlod xalqaro investitsiya 
shartnomalariga ko‘ra, rezident-davlatlar
ning raqobatbardoshlik, shaffoflik, betaraflik 
kabi davlat korxonalari bilan bog‘liq tash-
vishlari “davlat siyosati”, “ommaviy tartib” is-
tisnosini qo‘llash orqali hal qilinishi mumkin. 
Shunga qaramasdan, xalqaro arbitraj amali-
yoti shuni ko‘rsatadiki, arbitraj sudlari qabul 
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qiluvchi resident davlatning xorijiy davlat 
korxonalariga qarshi harakatlari har qanday 
moddiy himoya majburiyatlarini buzishi yoki 
buzmasligini hal qilishda ixtiyoriy qarorlar 
qabul qilishi mumkin. Arbitraj amaliyotidagi 
kelishmovchilik va noaniqlikni hisobga olgan 
holda, siyosatchilar qabul qiluvchi resident 
davlatlarning milliy manfaatlarini saqlab qo
lish va tegishli qoidalarni sharhlashda arbit
raj sudlariga ko‘proq yo‘l-yo‘riq ko‘rsata olish 
uchun investitsiyalarni himoya qilishning 
muhim standartlarini yanada aniqroq ishlab 
chiqishlari kerak [15, 31-b.].    

Xalqaro investitsiya shartnomalari tarmog‘i 
va investor-davlat nizolarini hal qilish me
xanizmi xorijiy investorlarga arbitraj sudlari 
oldida resident davlatlarning cheklovchi cho-
ralariga e’tiroz bildirish huquqini berishi mum-
kin bo‘lsa-da, ba’zi shartnomalar ayrim hollar-
da investorlar himoyasini qo‘llashni cheklashi 
mumkin bo‘lgan istisno bandlarini ham o‘z 
ichiga oladi. Masalan, AQSh-Argentina BITning 
XI moddasida shunday deyiladi: “Ushbu shart-
noma tomonlardan birortasining jamoat tar-
tibini saqlash, xalqaro tinchlik yoki xavfsizlikni 
saqlash yoki tiklash bo‘yicha o‘z majburiyat-
larini bajarish uchun zarur bo‘lgan choralarni 
qo‘llashi yoki o‘zining muhim xavfsizlik man-
faatlarini himoya qilishga to‘sqinlik qilmaydi” 
[16]. 

Shunday qilib, ushbu istisno bandi ahd-
lashuvchi davlatlarga shartnomaning “jamoat 
(ommaviy) tartibini saqlash”, “xalqaro tinchlik 
yoki xavfsizlikni saqlash” va “muhim xavfsiz-
lik manfaatlarini himoya qilish” kabi maxsus 
maqsadlariga zid bo‘lgan har qanday harakat-
ga qarshi chora-tadbirlarni amalga oshirish 
uchun imkon beradi. Bunday istisno bandi 
shuni anglatadiki, agar ahdlashuvchi dav-
latlarning xorijiy davlat korxonalari yoki xo-
rijiy davlat investitsiyalariga qarshi muayyan 
manfaatlarni himoya qilish uchun amalga 
oshiradigan choralari, ushbu davlatlar tomoni-
dan xalqaro majburiyatlarni buzmasa va bun-
ing uchun davlatlar investitsiya shartnomasi 
bo‘yicha javobgarlikka tortilmasalar, resi

dent davlatlar tomonidan yuqoridagi choralar 
ko‘rilishi mumkin.

Yuqorida muhokama etilgan istisno band-
ining resident davlatlar uchun ruxsat etilgan 
maxsus maqsadlaridan tashqari, ayrim shart-
nomalar ahdlashuvchi tomonlarga sog‘liqni 
saqlash [17], ommaviy axloq [18], favqulod-
da vaziyatlar [19], tabiiy resurslarni saqlash 
[20], madaniy sanoat obyektlarini himoya 
qilish [21], milliy iqtisodiyotni rivojlantirish 
[22] kabi boshqa maqsadlarni ko‘zlab, qarshi 
choralarni amalga oshirishga imkon beradi. 

Ko‘pgina istisno bandlari butun inves-
titsiya shartnomasiga [23] taalluqli bo‘lsa-da, 
ba’zi istisnolar faqat ekspropriatsiya [24], 
diskriminatsiyaga yo‘l qo‘ymaslik [25], nizo-
larni hal qilish [26], qo‘llanadigan huquq [27] 
va boshqalarga nisbatan qo‘llaniladi. Istisno 
bandlarining qo‘llanilishi turli shartnomalar-
da turlicha va sezilarli darajada farq qiladi.

Xulosalar
Xulosa qilib aytganda, xorijiy davlat inves-

titsiyalarini qabul qiluvchi rezident davlat-
larda ommaviy tartib, xavfsizlik masalalarida 
turli muammolar vujudga kelishi mumkin. 
Ushbu masalalar bo‘yicha istisnolarni o‘z 
ichiga olgan xalqaro investitsiya shartno
malari asosida resident davlatlar xavfga duch 
kelganlarida istisno qilish bandlarining turli 
formulalarini tanlashlari va ulardan foydala
nishlari mumkin. Masalan, ba’zi shartnoma-
lar davlatning butunligicha ixtiyorida bo‘lgan 
ommaviy tartib yoki xavfsizlik to‘g‘risidagi 
istisno bandi orqali keng ma’nodagi xavfsiz-
lik istisnolarini o‘z ichiga oladi; boshqa shart-
nomalar esa torroq yondashuvni qabul qiladi.

Bir qancha investitsion shartnomalar 
milliy xavfsizlik bo‘yicha istisnolarni o‘z 
ichiga olganligi sababli bunday qoidalar 
xalqaro investitsion shartnomalar bo‘yicha 
kelgusida amalga oshiriladigan muzokaralar-
da muhim hisoblanadi, chunki milliy xavfsiz
lik allaqachon xorijiy investitsiyalar siyosati-
ning muhim qismiga aylangan. Albatta, bun-
da davlatlar xorijiy investitsiyalarni tartibga 
solish va xalqaro majburiyatlardan qochish 
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uchun ma’lum darajadagi ixtiyoriylik va 
erkinlikni saqlab qolish uchun ehtiyoj sezadi-
lar.

Bugungi kunda turlicha ataladigan xavf-
sizlik istisnolari ularning aniq holatlardagi 
talqini sababli turli oqibatlarga olib keli-
shi mumkin. Bir qancha xavfsizlik istis-
no qoidalari, masalan, “muhim xavfsizlik 
manfaatlari”ni nazarda tutsa, qolgan qoida-
lar esa “milliy xavfsizlik” yoki “jamoat xavf-
sizligi” atamalarini qo‘llashni nazarda tutadi. 
Shunda bu atamalar bir xil holatlarga tegish-
limi, degan savol tug‘ilishi mumkin.

Bundan tashqari, ko‘pgina shartnoma-
larda faqat “muhim xavfsizlik manfaatlari” 
atamasi qo‘llanilganligi sababli potensial 
munozaralar xorijiy davlat korxonalariga 
nisbatan cheklov choralari tegishli istisno 
bandini qamrab olgan muhim xavfsizlik man-
faatlari doirasiga kiradimi yoki yo‘qmi, de-
gan savol tug‘ilishi mumkin. Aksariyat xalqa-
ro investitsiya shartnomalari xavfsizlikning 
muhim manfaatlari haqida batafsil ma’lumot 
bermaydi. AQSh shartnomalari bunga misol 
bo‘la oladi. Bunday hollarda mezbon davlat-
lar xorijiy davlat korxonalari investitsiyalari-
ni tartibga solish bo‘yicha katta siyosiy ixtiyo
riylikni saqlab qoladilar. AQShning ba’zi ikki 
tomonlama shartnomalariga yo‘llanma xat-
larida quyidagilar aytilgan:

[A] Tomonning asosiy xavfsizlik manfaat-
lari urush paytida yoki favqulodda vaziyat-
larda xavfsizlik bilan bog‘liq harakatlarni o‘z 
ichiga oladi. Urush holati yoki favqulodda 
vaziyatlardan kelib chiqmagan harakatlar 
ishtirok etayotgan tomonning asosiy xavfsiz
lik manfaatlariga aniq va tо‘g‘ridan tо‘g‘ri alo-
qador bo‘lishi kerak [28].

Biroq AQShning so‘nggi shartnomalari-
da bunday bayonot yo‘qligi sababli „muhim 
xavfsizlik“ doirasi talqin uchun ochiq 
qolmoqda. 

Shu ma’noda qabul qiluvchi rezident dav-
latlar xorijiy davlat investitsiyalarini tartibga 
solish bo‘yicha maksimal siyosat ixtiyorini 
saqlab qolganga o‘xshaydi. Ko‘pgina so‘nggi 

shartnoma amaliyotlari, masalan, Kanada 
va Yevropa Ittifoqi o‘rtasida tuzilgan “Keng 
qamrovli iqtisodiy va savdo bitimi” (CETA), 
Avstraliya-Xitoy o‘rtasida imzolangan ikki 
tomonlama erkin savdo shartnomasi (2015) 
[29], Xitoy-Koreya o‘rtasida imzolangan ikki 
tomonlama erkin savdo shartnomasi (2014), 
Yaponiya-Urugvay ikki tomonlama shart-
nomasi va hokazolar shular jumlasidandir 
(2015).

Shunga qaramay, xavfsizlikni ta’minlash 
bo‘yicha istisnolar rezident davlatlarga xori-
jiy davlat investitsiyalariga qarshi choralar 
ko‘rishga imkon bersa-da, rezident davlat-
larning cheklovchi choralari shartnomalar 
bo‘yicha, ularning shaffofligi yoki shaffof 
emasligi, o‘zini oqlashi yoki oqlamasligi ma-
salasi bugungi kunda ochiq qolmoqda. 

Olib borilgan ilmiy tadqiqot natijalaridan 
quyidagi asosiy xulosalarga kelish mumkin:

– Rivojlangan davlatlardan biri hisoblan-
gan AQSh “davlat kapitalizmi”ning AQSh va 
jahon iqtisodiyoti oldidagi muhim muam
molariga javob berishda ikki tomonlama, 
mintaqaviy va koʻp tomonlama savdo va sar-
moyaviy siyosat vositalaridan bozor iqtisodi-
yotiga o‘tish davrida bo‘lgan va rivojlanayot-
gan davlatlar foydalanishlari kerak. 

– Yuqorida ta’kidlanganidek, oxirgi yil-
larda imzolangan investitsiya shartnomalari 
orqali xorijiy davlat korxonalari investitsi-
yalarini himoya qilish va rezident davlatlar 
uchun milliy manfaatlarni amalga oshirish 
uchun tartibga solish makonini saqlab qo
lish o‘rtasidagi muvozanatga erishildi. Yangi 
avlod xalqaro investitsiya shartnomalari-
ga ko‘ra, rezident davlatlarning raqobat-
bardoshlik, shaffoflik, betaraflik kabi davlat 
korxonalari bilan bog‘liq tashvishlari “dav-
lat siyosati”, “ommaviy tartib” istisnosini 
qo‘llash orqali hal qilinishi mumkin. 

– Ko‘pgina MDH davlatlari qatorida 
O‘zbekiston ham xorijiy davlatlar bilan kel-
gusida olib boradigan xalqaro hamkorlik mu-
nosabatlarida va investitsiya sohasida tuzadi-
gan ikki tomonlama investitsion shartnoma-



72 YURISPRUDENSIYA / 1 / 2022 ISSN 2181-1938

12.00.03 – FUQAROLIK HUQUQI. 
TADBIRKORLIK HUQUQI. 
OILA HUQUQI. XALQARO XUSUSIY HUQUQ

larida ommaviy tartib, xavfsizlikni ta‘minlash 
bo‘yicha istisnolar masalasida rivojlangan 
davlatlar tajribasidan unumli foydalanishiga 
shubha yo‘q.

Ma’lumki, davlat tasarrufida bo‘lgan mulk 
davlat iqtisodiy sektori faoliyatining moddiy 
asosini tashkil etadi. Iqtisodiyotning davlat 
sektori dunyoning barcha davlatlarida mav
jud va iqtisodiy fenomen sifatida barcha ta
rixiy davrlarga va jamiyat taraqqiyotining 
barcha bosqichlariga xosdir. Hozirgi kunda 
davlat mulkini samarali boshqarish va un-
dan foydalanishga doir muammolar ham 
iqtisodiy, ham yuridik fan nuqtai nazaridan 
nazariy jihatdan yetarli darajada hal qilin-
magan. Shu bilan birgalikda, ushbu masala 
amaliy jihatdan ham katta ahamiyatga ega, 
chunki davlat mulki davlat faoliyatini ta’min-
lovchi va uning funksiyalarini moliyalashti
rishning, shuningdek, siyosiy, iqtisodiy va ij-
timoiy dasturlarini amalga oshirishning eng 
muhim manbayi hisoblanadi. Davlat tasarru-
fidagi mulk davlat ijtimoiy va iqtisodiy infra-
strukturasining eng muhim qismini tashkil 
etadi. Rivojlangan bozor iqtisodiyotiga ega 
bo‘lgan G‘arb mamlakatlarida davlat sektori 
milliy iqtisodiyotning rivojlanishi vazifala
riga muvofiq tarzda uzoq davr mobaynida 
vujudga kelgan institutsional muhitda shakl
lantirildi. MDH davlatlarida, shu jumladan, 
O‘zbekistonda esa davlat sektori sobiq sovet 
davri tamoyillari asosida shakllangan edi va 
bu davlatlarning 1990-yillarda mustaqillikka 
erishganlaridan keyin sobiq sovet iqtisodiyo-
tining transformatsiyasi davrida davlat tasar-
rufidagi mulkni xususiylashtirishda o‘ziga xos 
qiyinchiliklar tug‘dirdi.

Mustaqillikkacha bo‘lgan davrda davlat 
mulki operativ boshqarish va xo‘jalik yuritish 
ashyoviy huquqlari asosida boshqarilgan edi 
va bu huquqiy institutlar shu kungacha MDH 
davlatlarida, shu jumladan, O‘zbekistonda o‘z 
mavjudligini saqlab kelmoqda. O‘zbekiston 
Respublikasi Fuqarolik Kodeksining 70-mod-
dasi unitar korxonalarning huquqiy maqo-
mini belgilaydi. Fuqarolik kodeksining 71- va 

72-moddalari esa xo‘jalik yuritish va operativ 
boshqarish huquqining mazmun-mohiyatini 
ochib beradi.

Ma’lumki, so‘nggi yillarda davlatimizda 
shu kungacha mavjud bo‘lgan huquqiy baza 
bozorda yirik kompaniyalar tashkil etish va 
ularning faoliyatini tartibga solish uchun 
yetarli bo‘lmaganligi sababli mulkni dav-
lat tasarrufidan chiqarish va xususiylashti-
rish, davlat ishtirokidagi korxonalarni isloh 
qilish, shuningdek, aksiyadorlik jamiyatlari 
va aksiyadorlar huquqlarini himoya qilish-
ni tartibga soladigan bir qator qonun va 
qonunosti hujjatlar qabul qilindi. O‘zbekiston 
Respublikasining “Davlat tasarrufidan chiqa-
rish va xususiylashtirish to‘g‘risida”gi Qonuni 
(19.11.1991), “Auditorlik faoliyati to‘g‘risi-
da”gi Qonun (26.05.2000), “Mas’uliyati chek-
langan va qo‘shimcha mas’uliyatli jamiyatlar 
to‘g‘risida”gi Qonun (06.12.2001), “Xo‘jalik 
shirkatlari to‘g‘risida”gi Qonun (06.12.2001), 
“Bankrotlik to‘g‘risida”gi Qonun (yangi tahrir, 
24.04.2003), “Aksiyadorlik jamiyatlari va ak-
siyadorlar huquqlarini himoya qilish to‘g‘risi-
da”gi Qonun (yangi tahrir, 06.05.2014), “Qim-
matli qog‘ozlar bozori to‘g‘risida”gi Qonun 
(yangi tahrir, 03.06.2015), “Investitsiyalar 
va investitsiya faoliyati to‘g‘risida”gi Qonun 
(25.12.2019) shular jumlasidandir.

Xulosa sifatida shuni ham ta’kidlash ke
rakki, ko‘pgina investorlarning fikriga ko‘ra, 
bugun O‘zbekiston xalqaro investitsiyalar 
uchun MDHda ajoyib imkoniyat makoni-
ga aylandi. O‘zbekistonning investitsion 
qonunchiligi xalqaro investitsiya huquqi
ning asosiy qoidalari, xususan, xorijiy inves-
torlar huquqlarining kafolatlari, investorlar 
uchun muayyan imtiyozlar va boshqalar-
ni o‘zida mujassam etgan MDH mamlakat-
lari qonunchiligining ilg‘orlaridan biridir. 
1998-yilda qabul qilingan “Xorijiy inves-
titsiyalar toʻgʻrisida”, “Investitsiya faoliya-
ti toʻgʻrisida”gi va “Chet ellik investorlar 
huquqlarini kafolatlash va himoya qilish 
chora-tadbirlari toʻgʻrisida”gi qonunlarda 
birinchi marta MDHning aksariyat davlat-
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larida qayd etilmagan bir qator yangiliklar 
belgilandi. O‘zbekiston hukumati yaqinda 
tadbirkorlik va investitsiyalar to‘g‘risidagi 
qonunchilikni takomillashtirish va tartibga 
solish zarurligini tan oldi, chunki xalqaro 
investitsiyalar bilan bog‘liq milliy qonun-
chiligimizda hali ham ancha murakkab, 
bir-biriga zid va xalqaro huquq normalariga 
to‘liq mos kelmaydigan qoidalar mavjud. Bu 
davlat korxonalarining xalqaro investitsiya 
huquqiy rejimidagi ahamiyatiga ham aloqa-
dor hisoblanadi.

2019-yil 25-dekabr kuni O‘zbekiston 
Respublikasi Prezidenti Sh. Mirziyoyev to-
monidan imzolangan “Investitsiyalar va 
investitsiya faoliyati toʻgʻrisida”gi Qonun 
xalqaro investitsiya sohasida qabul qilingan 
yuqoridagi normativ huquqiy hujjatlarning 
asosiy qoidalarini oʻzida mujassam etgan 
yagona hujjat hisoblanadi. Ushbu Qonun 

2020-yil yanvar oyida kuchga kirganda, 
yuqorida tilga olingan qonunlarning bar-
chasi o‘z kuchini yo‘qotdi. Yangi qonunlar 
xorijiy sarmoyadorlar manfaatlarini himoya 
qilishga qaratilgan O‘zbekistonning ikki va 
ko‘p tomonlama shartnomalarini, shu bilan 
birgalikda, davlat korxonalarining xalqa-
ro investitsiyalar bilan bog‘liq masalalar-
da qanday cheklovlarga yuz tutishi bilan 
mavjud muammolarni hal qilish to‘g‘risida-
gi xalqaro va Yevropa Ittifoqi qonunchili-
gi hamda amaliyotiga muvofiqlashtirilgan 
qonunlarni qamrab olishi kutilmoqda. 

Bugungi O‘zbekiston hukumati o‘zining 
innovatsion va samarali ichki va tashqi siyo-
satini tasdiqladi. Bu siyosat nafaqat O‘zbekis
ton, balki barqaror va farovon Markaziy 
Osiyoning investitsion muhitiga qiziqish 
bildirayotgan xorijiy hamkorlar uchun ham 
juda muhim hisoblanadi.
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